
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.971  121Segunda-feira, 16 DE MAIO DE 2022

..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º - Nº DO CONTRATO: 014/2021 - MODALIDADE 
DE CONTRATAÇÃO: Pregão Eletrônico SEPLAD/DGL/SRP n.º 007/2020 - 
PARTES: PRODEPA - CLARO S/A - OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADI-
TAMENTO: Prorrogação do Prazo de Vigência; Do Preço e da Dotação Orça-
mentária - VALOR (R$): 114.626,68 - DATA DA ASSINATURA: 03/05/2022 
- VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 03/05/2022 a 02/05/2023 - DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338 - 339039 - FONTE DE RECURSO: 0261 
– Presidente da PRODEPA: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - EN-
DEREÇO DO CONTRATADO E CEP : Rua Henri Dunant, 780 – Torre A e Torre 
B, bairro Santo Amaro, CEP: 04.709-110 - São Paulo (SP).

Protocolo: 794234
Nº DO TERMO ADITIVO: 2º - Nº DO CONTRATO: 010/2020 - 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa Licitação nº 004/2020 
- PARTES: PRODEPA e CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA 
– CIEE - OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: – Prorro-
gação do Prazo de Vigência; Preço e Dotação Orçamentária - VALOR 
(R$): 12.588,48 - DATA DA ASSINATURA: 06/05/2022 - VIGÊNCIA DO 
ADITAMENTO: 08/05/2022 a 07/05/2023 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
23.122.1297.8338 – 339039 - FONTE DE RECURSO: 0261 - ORDENA-
DOR RESPONSÁVEL: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - ENDE-
REÇO DO CONTRATADO E CEP: Av. Conselheiro Furtado, 2865 Ed. Sínte-
se 21 - Salas 2 e 4 - Cremação, Belém - PA, 66063-060.

Protocolo: 794243
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 232, DE 12 DE MAIO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) DAMIAO SANTANA FERREIRA, Técnico 
em Telecomunicações, matrícula 5942194, 12/05/2022 a 12/05/2022, à Altamira-
PA/Pacajá/Altamira-PA, para Manutenção no rádio da PC Pacajá - Delegacia. Região 
Xingu. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 233, DE 12 DE MAIO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) LEOPOLDO JOSÉ MORAES VIANA, Técnico 
de Manutenção, matrícula 72113, 12/05/2022 a 12/05/2022, à Belém-
PA/Capanema/Belém-PA, para Manutenção na Hemopa, de Capanema, 
alinhamento de rádio. Região Rio Caeté, Ordenador: MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 234, DE 12 DE MAIO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) VANIA LIMA SOARES, Auxiliar de Produção, 
matrícula 70818, 12/05/2022 a 12/05/2022, à Belém-PA/Capanema/
Belém-PA, para Manutenção na Hemopa, de Capanema, alinhamento 
de rádio. Região Rio Caeté.  Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO 
DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 798171
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 181/2022-SEEL 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº 30.714, de 30 de junho de 2006, e conside-
rando o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
Designar o servidor AILA LOANA NOGUEIRA DA SILVA, MATRÍCULA 
57204424/2 para atuar na fi scal do Termo de Fomento 10/2022 a ser cele-
brado com a ASSOCIAÇÃO ULYSSES PEREIRA, CNPJ Nº 03.245.734/0001-
29, o qual possui como objeto a transferência voluntária de recurso para a 
execução do PROJETO “NOCAUTE NA VIOLÊNCIA”.
Belém, 09 de Maio de 2022.
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 798454
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

13° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 016/2018-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2016/140160
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO ORIGINÁRIO
1.1 – O Contrato n° 016/2018-SEEL tem por objeto a contratação de em-
presa especializada para a CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA NO 
MUNICÍPIO DE ALENQUER/PA, de acordo com as especifi cações que se 
encontram enumeradas e explicitadas nos Anexos do Edital da Tomada de 
Preços nº 002/2018.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO DO PRESENTE ADITIVO
2.1 – O presente termo aditivo tem por fi nalidade a prorrogação do contra-
to, por mais 03 (três) meses de vigência.
ASSINATURA: 27/03/2022
VIGÊNCIA: 27/03/2022 à 27/06/2022
CONTRATADA: W.M. VILHENA PINTO E CIA LTDA-ME, inscrita no CNPJ/MF 
08.871.507/0001-22
ORDENADOR DE DESPESA: NIVAN SETUBAL NORONHA.

Protocolo: 798461

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 015/2022
EXERCÍCIO: 2022
PROCESSO N°: 2022/258764
DATA DE RATIFICAÇÃO: 13/05/2022
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DA INEXIGI-
BILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 15/2022 TEM POR OBJETO A CELE-
BRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FOMENTO PARA O DESEN-
VOLVIMENTO DO PROJETO “ARTE SUAVE NOS BAIRROS.”
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 29, CAPUT e ART. 
31, II e demais legislações aplicáveis.
VALOR: R$ 199.800,00 (Cento e noventa e nove mil e oitocentos reais).
Considerando os pareceres do órgão técnico e jurídico, o SECRETARIO DE 
ESTADO DE ESPORTE E LAZER, NIVAN SETUBAL NORONHA, no uso de 
suas atribuições legais, torna pública a Inexigibilidade de Chamamento 
Público Nº 15/2022, nos termos Art. 29 caput, e 31, II da Lei Federal n° 
13.019/2014 visando fi rmar parceria com a ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA E 
CULTURAL LUSO BRASILEIRA, CNPJ Nº: 06.879.194/001-23.

Protocolo: 798448
EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 10/2022
EXERCÍCIO: 2022
PROCESSO N°: 2022/348816
DATA DE RATIFICAÇÃO: 09/05/2022
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DA INEXIGI-
BILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 10/2022 TEM POR OBJETO A CELE-
BRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FOMENTO PARA O DESEN-
VOLVIMENTO DO PROJETO “NOCAUTE NA VIOLÊNCIA” .
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 31, II e demais 
legislações aplicáveis.
VALOR: R$ 250.000,00 (Duzentos e Cinquenta Mil Reais)
Considerando os pareceres do órgão técnico e jurídico, o SECRETARIO DE 
ESTADO DE ESPORTE E LAZER, NIVAN SETUBAL NORONHA, no uso de 
suas atribuições legais, torna pública a Inexigibilidade de Chamamento 
Público Nº 10/2022, nos termos  Art. 31, II da Lei Federal n° 13.019/2014 
visando fi rmar parceria com a ASSOCIAÇÃO ULYSSES PEREIRA, CNPJ Nº 
03.245.734/0001-29

Protocolo: 798443
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO: 10/2022
EXERCÍCIO: 2022
PROCESSO N°: 2022/348816
DATA DE RATIFICAÇÃO: 09/05/2022
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DA INEXIGI-
BILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 10/2022 TEM POR OBJETO A CELE-
BRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FOMENTO PARA O DESEN-
VOLVIMENTO DO PROJETO “NOCAUTE NA VIOLÊNCIA”.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 31, II e demais 
legislações aplicáveis.
VIGÊNCIA: 01/06/2022 a 30/09/2022.
OSC: ASSOCIAÇÃO ULYSSES PEREIRA, CNPJ Nº 03.245.734/0001-29
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27.813.1499.8796c
Fonte de Recursos: 0101000000;
Elemento de Despesa: 335041
Ação: 275608
PI: 22EMEN00210
Valor: R$ 250.000,00
DATA DA ASSINATURA: 09/05/2022.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: NIVAN SETUBAL NORONHA

Protocolo: 798441
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO: 015/2022
EXERCÍCIO: 2022
PROCESSO N°: 2022/258764.
DATA DE RATIFICAÇÃO: 13/05/2022
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DA INEXIGI-
BILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 15/2022 TEM POR OBJETO A CELE-
BRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FOMENTO PARA O DESEN-
VOLVIMENTODO PROJETO “ARTE SUAVE NOS BAIRROS EM BELÉM - PA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 29, CAPUT E AR-


